第４６回 新潟大学遺伝子倫理審査委員会 議事要旨

日時：令和 ２年 ５月２８日（水）１５：０１～１６：０５

場所：（審議方法） Zoomオンライン審議

出席者：阿部理一郎，池内，菊地，若杉，永橋，阿部剛，渡邉，池田，種田，木南，荒川，

鈴木 （敬称略）

欠席者：赤澤 （敬称略）

【新規申請】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

G2020-0004 堀井 新 承認
頭頸部癌に対するニボルマブ適正使用のためのバイオマ

ーカーの創出に関する多施設共同研究

G2020-0005 池内 健 条件付
常染色体優性アルツハイマー病（ADAD）に関する縦断

的コホート研究（DIAN-Japan研究）

G2020-0006 池内 健 承認
前頭側頭葉変性症の早期診断法開発および，自然歴に影

響する臨床・遺伝要因の探索

G2020-0007 市川 寛 承認
JCOG0502-A1 臨床病期Ⅰ（clinical-T1N0M0)食道癌に

おける予後予測および治療効果予測因子の研究

【条件付承認】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

G2019-0037 水野 研一 承認 潰瘍性大腸炎関連腫瘍に関与する遺伝子の発現解析

【変更申請】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

G2017-0006 能仲 太郎 条件付
妊娠高血圧症候群の発症予防を目的とした解毒酵素遺伝

子と嗜好品摂取との相互作用解析

G2017-0024 高塚 尚和 条件付
突然死遺伝子解析・疾患特異的 iPS細胞を用いた疾患研

究